

Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

# GŁOS NARODU

**NIEDZIELA**  
**25. STYCZANIA 1920.**  
**NR. 23. — ROK XXVIII.**

**CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 80 hal.**

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata za 3 lata
Miesięcznie . . . . .	K 22—	K 20—	K 25—	K 18—

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

**CENY OGŁOSZEŃ**

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K (M) 180	Układ tabelaryczny	250
Nakładane (za wiersz nonp.)		5—
Komunikaty (po kronice)		4—
Paski (2 i 3 słownie)		7—
Zajęciarki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miesięcznych i zamiejscowych za 180 egzemplarzy		4—

## Worek judaszów.

Przewrotność, będąca jedną z znamien-nych cech żydostwa, nie wyklucza jednak w jego matactwach pewnej dozy rozbraja-jącej naiwności. Można fakt ten zauważyć nawet w życiu codziennym, gdy, wdawszy się w jakiś interes z żydem, choćby to było ap. kupno jakiejś drobnostki, będziemy obserwowali owe naiwne sposoby, za pomocą jakich żyd stara się przedstawić swój lichy towar za dobry, oraz wzbudzić chęć kupna u swego klienta. Ta naiwność, przeniesiona w sferę zagadnień politycznych sprawia niez-raz komizne efekty, szczególnie wtedy za-rawno, gdy interesowanym nie chodzi o ich wywołanie. Taki naprawdę zabawy efekt czyni teraz zachowanie się nacjona-lystycznej prasy żydowskiej wobec wyników wojny światowej.

Żyd, którą oddycha wobec odrodzonej Pol-ski tak dobrze żydostwo polskie, jak i za-graniczne.

Polska katolicka jest nie tylko przedmu-rem chrześcijaństwa, ale także przedmu-rem cywilizacji aryjskiej przed załamem bolszewizmu, który niesie ze sobą idealne warunki dla rozwoju żydostwa wojującego. „Inde irae“ syonistów w granicach Polski żyjących, którym wrotują narodowej ży-dowskiej w innych krajach Europy i Stanach Zjednoczonych.

Aby zrozumieć to zachowanie się, należy zwrócić uwagę na to, że w czasie wojny światowej w przelocie a nieobliczalnym w sku-tykach konfliktu międzynarodowego, wów-czas poprosiła zaskoczyła międzynarodowe żydostwo. Wojna bowiem wybuchła wtedy bez jego bezpośredniego udziału, który tak-żalece dawał się odczuwać podczas wojen dawniejszych, że utarło się powiadzenie, że „dumą kolportowaną przez „czarne giełdy“ całego świata: „Wojna wybuchła wtedy, gdy-ona to pozwolą Rotszyldzi“. Tym razem je-dnak nie pytano o pozwolenie ani Rotszyld-ów, ani Bleicheröderów, ani Cohnów, ani Kohnów wszelakiego gatunku. I mało tego, że wojna wybuchła, ale była także prowa-dzona bez udziału wybitnego żydowskiego potentatów finansowych. W dodatku zaś, pokrywając się zwykłe interesy żydostwa i masoneryi tym razem znalazły się poniekąd w sprzeczności, bo wojnomulacze w pań-stwach ententy musieli „dla przyzwoitości“ zerwać stosunki ze swymi towarzyszami, zamieszkującymi granice państw central-nych. Skutkiem tego musiało wynikać — przynajmniej czasowo — rozdwojenie w masoneryi, dające się także odczuć między-narodowemu żydostwu. Zresztą i to samo-rodnie uległo pewnego rodzaju bifurka-cji, bo przecież w ciągu tych lat, gdy grama-tyczyli nad Mamą, nie mogli kooperować domy Rotszyldów w Wiedniu i Frankfurcie z takimi domami w Paryżu i Londynie.

Do jakiego stopnia nacjonalści żydow-scy łączą sprawę katolicyzmu z ogólnymi sprawami politycznymi, mamy najlepszy do-wód na rękach, którą przejmując ich wiedeń-ski organ, „Wiener Morgenzeitung“, schi-za czeska wobec Rzymu. Kilka dni temu szacowny ten organ syonistyczny poświęcił odstępstwo Czechów pochwalny artykuł, dający mu asumpt do wściekłych napisa-ń na Rzym i Kościół katolicki. Przytem „wy-szło sżydło z worka“, bo smok wiedeński wydrwiwa Polaków i Węgrów (w ostatniej ich fazie) za wierność wobec Rzymu.

Nie zwracaliśmy bliższej uwagi na elu-kubrację wiedeńskiego pisemka, gdyżby nie to, że jego wywody są niemal identyczne z tymi, jakie spotykamy na szpaltach pism żydowskich, redagowanych w żargonie, lub w języku polskim, a wychodzących w Pol-sce. Wywody zaś tych odnoszą do nasze-go stosunku względem Rzymu miłozemem pominać nie możemy, tem więcej, że zawa-dzają one o rzeczy, których byle komu nie pozwolimy tykać.

Otoż, niechaj przyjmie do swej wiadomo-ści autor inkryminowanego artykułu, że wojna nie tylko nie wstrząsła podstawami Kościoła katolickiego, ale owszem przyczy-niła się do jego skonsolidowania, czego naj-lepszym dowodem obecne stosunki we Fran-cyi i we Włoszech. Następnie fakt, że w pa-ryskiej konferencji pokojowej nie brał u-działu przedstawiciel Stolicy Apostolskiej, postawił Papieża ponad wszelkimi zatarga-mi, jakie kiedykolwiek mogą wynikać na-tych traktatów pokojowych przez te konfe-rencje uchwalonych. Wreszcie upadek tro-ny jest dla Rzymu kwestyą obojętną, bo Kościół katolicki godzi się z każdą forma-ryzą, byle posiadała zasadnicze formy opar-te na świątopogrzebie chrześcijańskim.

Tak więc, niechaj publiczność żydowską nie sięgnie do „worka judaszowego“, aby-żeń czerpał argumenty, służące do zwalczania katolicyzmu w ogóle, a w szczególności u nas, bo każdy prawy Polak pozna się na-tych wartości. A już najmniej powinni stan-tąd czerpać dowodów o cellem przekonania swych czytelników, że wojna światowa przy-niosła żydom zwycięstwo. W tańka bowiem naiwna, choć przewrotna argumentacja na-wet sami żydzi nie uwierza.

Ostateczne wyniki olbrzymiego zmagania się prawa z siłą brutalną, cywilizacji ro-śniącej z barbarzyństwem germańskim, ma-łokkiej z barbarzyństwem germańskim, zasady demokratycznej wolności i samo-stanowienia narodów z zasadą państwa cen-tralistycznego, gnębiącego narody mniejsze, nie mogą podobać się żydom z wielu wzglę-dów. Jednym z nich, a wcale nie najmniej-szym, jest cudowne wskrzeszenie Polski, która — pomimo wszystko — nie zatraćła swego katolickiego go charakteru. Tego żydzi nie mogą do-darować Polakom i w tem trzeba szukać głównego powodu owej żywiołowej nienawi-

wać troskliwie i zadrębnie przed okiem wroga. Równocześnie wstępowała w dusze radosna pewność, że to już niedługo, a ostatnie dni narodowego smutku.

W dzień długo oczekiwany od raną za-robili się na ulicach. Na drogę podmiejską wyłogła garstka niecierpliwych. Każdy chciał urzęd pierwszy nadejście wojska. Wczesnym rankiem opuścili nas wreszcie oddziały niemieckie, a około godz. 11-jej przed południem zajęła na dworzec, przy-brany oświetlenie, pociąg pancerny „Wilh“. Gdy wysiadł gen. Haller ze swita, tłumy dały wyraz głębokiej radości entuzjasty-cznymi okrzykami. Po mowie powitalnej wojewody Łaszczyńskiego gen. Haller dosiadł wierzchołka, oficerowie otoczyli go konno, sznur samochodów za nimi, przedem-ulani z białoniebieskimi chorągiewkami, bataliony pomorskiej, działowej piechoty. Naokół czoły w parady, między nimi celi, rzeźniczek konno z historycznym rycerzem w zbroi, skauti, szkoły i korporacje. Wśród uroczystego bicia dzwonów kroczy wojsko polskie przez bramę tryumfalną — jedna, druga, dziesiąta... Miasto udekorowane, jak zapewnia ongi bywało, w czasach dawnej potęgi Rzeczypospolitej, na przycięcie Naj-laszczyńskiego Króla. Radosi i rozczuliwieni tłumów nie mają miary...

## W oswobodzonym Toruniu.

Toruń, 20 stycznia.

Niezapomniana chwila, stokroć szcze-śliwsza od tej wiosny, o której mówi Mi-kołajewicz, iż jedyną taką miał w ży-ćciu. On bowiem cieszył się wówczas nadzie-ją, widząc wkraczające do cichego miasto-eczka na Litwie wojska napoleońskie. My-żas, zbytnio już niewolą znękani mieszkań-cy starodawnego grodu Torunia, ujrzejmy-ż dnia 18 stycznia powstające nagle z naj-skrytszych zakątków duszy sny całych po-kołów, ale już nie w marzeniach nocy, lecz w rzeczywistości jak najrealniej.

Przez kilka dni przed wkroczeniem wojsk polskich żyliśmy tutaj, jak bledni, imając się gorączkowych przygotowań powitalnych. Wszelako — niełatwa to była sprawa. Jak-żeby na pokaz snuły się po ulicach czesto-gesto oddziały zniecierpliwionego „Grenzschu-tzu“, ze swem nieznośnym „Heil dir im Sie-geskranz“ na ustach. Ta butna pięść pru-cka tuż przed aktem oddania Torunia w rę-ce polskie brzmiała nam w uszach, jak bli-źniestwo. Trzeba jednak było hamować gwałt i przez dni jeszcze parę dawać dowód cierpliwości, która społeczeństwo polskie ży-ło tutaj tak długo z uporem nieugiętej na-dziei. Tymczasem w cichoci, w zupełnej ta-łomnicy przed władzami, kto mógł, zapre-żgał się do pracy, aby powitanie „naszych ry-cerzy“ wypadło jak najlepiej. Do przygo-towanych na ten cel kryjówek niosła dłoń polska cichaczem materiały na bramę tryum-falną, wieńce i ozdaki.

Gorączka tych prac wkraczała już w dzie-łny konspiracyi, a w głowach, skołata-nych niedolami długotrwałego jarzma, ro-dziła się smutna myśl, że to już widać los Polaka najszlachetniejszego porwy serea cho-

W dniu 10 października 1794 r., pod Ma-ciejowicami zadziornym się wzięły braterstwa oręża francusko-polskiego. Z bie-giem lat braterstwo to utrwaliło się jeszcze bardziej. Podczas epopei Napoleońskiej ży-ł tu do Polaków w naszych szeregach! Dą-browski, Poniatowski wzięli udział w bo-haterstwie z naszymi wielkimi generałami.

W r. 1830, jeszcze raz, Polska poświęci-ła się dla Francji i klaszka, która zadziły ar-mie polskie gen. Dąbicki-Zabłockiemu, zabrała nas. W r. 1870 dwa tysiące Polaków walczyło po naszej stronie.

Polacy dzisiaj są godni swych poprze-dników. Oswobodzili swoją Ojczyznę, Wal-czyli bohaterstwo za Prawo — i ginęli nie-tylko na ziemi polskiej; na naszych równi-nach w Antois ich krew zlała się z na-szą.

Cześć nieśmiertelnej Polsce!

P. Deschanel,  
Członek Akademii Francuskiej.

## Najazd bolszewicki na Indye?

Bolszewizm w Indjach! Prastare księstwa maharadżów hinduskich zagrożone potopem bolszewickim!

Brzmi to wprost nieprawdopodobnie; przyzwyczajeniśmy się uważać krwawe re-formy Lenina i Trockiego za wytwór spe-cyficznego rosyjski i pomiekad zmuszopoliz-owany w Rosji; wieść o szerzeniu się na-chambrosowych ideałów nad Gangesem za-brawa na sensację, bardzo ogryzyczna wprawdzie, ale tem mniej wyprzedzona. Zde-walałoby się, że rząd sowiecki powinien mu-kać działania na wielką moc, gdy wojska polskie i lotewskie kontynuują swój marsz na północ, a sytuacja w samej Rosji nie przedstawia się w zbyt czarującym ba-

## Prezydent Deschanel o Polsce.

Warszawski „Journal de Pologne“ ogła-sza odpowiedź prez. Deschanela na an-kięcie francuskiego tygodnika „Odrodzenie“ w sprawie Polski. Oto jego słowa, które są najlepszym chyba dowodem sympatyj De-schanela ku Polsce:

„Polska i Francja tworzą jedną duszę, jedno serce. Poczynając od wielkich śred-nich, historia ich niejednokrotnie łączyła się — a nawet można znaleźć w wiekach wczesniejszych początek tych ścisłych wię-złów, które je łączą.

Przed dwoma tysiącami lat Celci i Słowia-nie byli sąsiadami; Polska była kolebką Słowian, Francja — Celtów. Oba narody miały dużo wspólnych tradycji. I jeden i drugi różnił się znacznie od Germanów. Po-woli oba narody zaczęły wywierać jeden na drugiego wpływ wzajemny. Kultura Zachod-nia dosięgła brzegów Wisły. Już w XI wieku na prośbę Bolesława Wielkiego, mni-si naszego wielkiego Młazomu z Oluny osiedlili się w Krakowie. Gdy założony został Uniwersytet w Paryżu, polscy studenci zdążyli do niego po naukę w wiel-kiej liczbie. Później — w przyszłości Mi-chelot, Mickiewicz i Quinet — oraz Kochanowski i Ronsard za-dziwiają tam wizer przyjaźni.

Przyszła potem chwila, gdy jeden z ksi-ążąt francuskich, ostatni z Walezynszów, na-won Jagiellonów. Przyszła chwila, gdy pierwsze poselstwo polskie przybyło do Francji, entuzjastycznie witane przez Ka-taryznie Medicis i całą ludność Paryża.

W XVII wieku jeden z naszych kró-łów bierze sobie za żonę Polkę, tę, która zacho-wała w historii tak dobrze zasłużona na-zwę, jaką obdarzył ją współczesność: dobra królowa, Stanisław Leszczyński nie w mniejszym stopniu zasłużył sobie na tytuł dobroczyńcy Lotaryngii.

Polska w lańcach z uniesieniem wita naszą rewolucję. W r. 1794, Kościuszko, który walczył przy boku La Fayette'a o niepodległość Ameryki, staje w Krakowie na czele powstania i sprawa Polski właśnie przekładza wówczas armiom pruskiej i ro-syjskiej walczyć się na nas. A co się stało z nami, gdyby wówczas armie te przyłączy-ły się do Austriaków i Anglików?

W dniu 10 października 1794 r., pod Ma-ciejowicami zadziornym się wzięły braterstwa oręża francusko-polskiego. Z bie-giem lat braterstwo to utrwaliło się jeszcze bardziej. Podczas epopei Napoleońskiej ży-ł tu do Polaków w naszych szeregach! Dą-browski, Poniatowski wzięli udział w bo-haterstwie z naszymi wielkimi generałami.

W r. 1830, jeszcze raz, Polska poświęci-ła się dla Francji i klaszka, która zadziły ar-mie polskie gen. Dąbicki-Zabłockiemu, zabrała nas. W r. 1870 dwa tysiące Polaków walczyło po naszej stronie.

Polacy dzisiaj są godni swych poprze-dników. Oswobodzili swoją Ojczyznę, Wal-czyli bohaterstwo za Prawo — i ginęli nie-tylko na ziemi polskiej; na naszych równi-nach w Antois ich krew zlała się z na-szą.

Cześć nieśmiertelnej Polsce!

P. Deschanel,  
Członek Akademii Francuskiej.

## O politykę zagraniczną Polski.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj w godz-inach popoł. przedmiotem bardzo szerokiego zainteresowania wśród posłów i ożywionych rozmów w kuloarach była sprawa zamierzo-nego nagłego wniosku socjalistów, dotyczą-cego polskiej polityki na wschodzie, oraz sprawy zawarcia pokoju z bolszewikami. Sprawa ta była tematem rozważań na końcu posiedzenia plenarnego. Podczas przemówie-nia pos. Liebermanna, który uzasadniał na-głość tego wniosku, w centrum i na prawicy podnosiły się od czasu do czasu gwałtowne protesty, szczególnie przeciwko ryzykowne-mu twierdzeniu, jakoby większość narodu pragnęła stanowczo pokoju, co oznaczało, jak gdyby za wszelką cenę należało zawrzeć pokój z bolszewikami. Ze względu na stano-wisko rządu, zajęte przez premiera Skulskie-go, który oświadczył, iż rząd nie sprzeciwia się podjęciu dyskusji, gdyż uważa ją za rzecz potrzebną, nagłość wniosku uchwa-łono.

Należy przy tem podnieść bardzo energi-czne stanowisko premiera. Dotychczas w Sejmie czegoś podobnego nie widziano. We-

## Boleszewicy wrogami Polski.

Warszawa. (Telefonem). Według infor-macji z Paryża min. Patek odbył konferencję z kierującymi politykami koalicyi w sprawie naszego frontu wschodniego, oraz polityki wschodniej, przeważnie przedstawia projekt rozwiązania problemu wschodniego po linii polityki polskiej.

**MIN. PATEK KONFERUJE.**

Warszawa. (Telefonem). Według infor-macji z Paryża min. Patek odbył konferencję z kierującymi politykami koalicyi w sprawie naszego frontu wschodniego, oraz polityki wschodniej, przeważnie przedstawia projekt rozwiązania problemu wschodniego po linii polityki polskiej.

**Powrót ministra Patka.**

Warszawa. (Telefonem). Według infor-macji, zażerpniętych z zupełnie wiarygo-dnego źródła, przyjął min. Patka z Pary-ża nastąpi 29 b. m. Min. Patek wyjeżdża z Paryża w poniedziałek. Po jego wyjeź-dzie zostanie przeprowadzona w komisji dla spraw zagr. dyskusja nad polityką wscho-dnią.

Wspianiałe było przyjęcie w dworcu Artu-ra na trzysta osób. Drogich gości powitał prezes Czerwonego Krzyża, Dr Domdał-ski, poczem głos zabierali kolejno prez. Drzewiecki, wojewoda Łaszczyński i gen. Haller. Silne wrażenie zrobiło prze-mówienie podpułk. Modelskiego na cześć Francji. Odpowiedział mu serdecznie pułk. francuski Allegri.

Wieczór raut na salach dworca Arturo-wego zakończył radosną, jedyną, dla To-runia prawdziwie epokową uroczystość.

## Rosyjski imperyalizm przeciw Polsce.

Warszawa. (Telefonem). Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ miał bardzo interesującą rozmowę z Sazonowem, b. min. spraw zagr. w Rosji, a obecnie min. spraw zagr. rządu Kozłakowa i Denikina. Roz-mowa dotyczyła stosunków polsko-rosyjskich i stosunku Rosji do państw nowo powstałych na dawnym terytorium rosyjs-kim. Sazonow oświadczył, że Rosya nie może za żadną cenę uznać niepodległości Estonii i Lotwy, co najwyżej może być mo-żna o przyznaniu tym obszarom szerokiej au-tonomii tego państwa przetrwała.

Ze względu na to, że Finlandya jeszcze przed wojną cieszyła się szerokim samorządem. Jednakże przy uznaniu niepodległości Fin-landyi koniecznym byłoby pozyskanie przez Rosję szerokiego gwarancji strategicznych w zatoce Fińskiej. Co do Polski to Rosya uznaje w zupełności jej niepodległość i pra-wnie żyć z nią w jak najlepszej zgodzie. Oczywiście, że o tym stosunku zdecyduje rozstrzygnięcie o granicach. Dzisiaj nie po-radzajemy o tem mówić, wszelako już obe-cnie należy podnieść, że granice muszą być oparte na mocnej zasadzie etnograficznej. Według Sazonowa Białoruś jest krajem zu-pelnie rosyjskim i o oddaniu go Polsce nie może być mowy. Jego zdaniem granicą pol-

sko-rosyjską powinna być tymczasowa gra-nica, ustalona przez Najwyższą Radę koali-cyi dnia 8 grudnia; jednakże ze względu na-przysze stosunki polsko-rosyjskie Rosya byłaby skłonna do pewnych poświęceń, mianowicie do pozostawienia Polsce okrę-gów, w których ludność polska jest istotnie w większości, jak w Bielskiem i Sokalskiem. Co do ziemi chełmskiej, to kraj ten należy uważać za rosyjski, jednakże z innych względów Rosya się przy nim upierać nie będzie. Stanowczo Białoruś jest Rosyją po-ł-rosyjską.

**Boleszewicy wrogami Polski.**

Warszawa. (Telefonem). Podnosząc, jako-by rząd rosyjski wystosował do rządu pol-skiego notę z określeniem warunków poko-jowych i z uznaniem pretensyj polskiej na wschodzie, należy stwierdzić, iż na podsta-wie informacji z zagranicy, stosunek bolsze-wików do Polski nie jest nacechowany da-żeniami pojednawczymi, lecz przeciwnie na-wskazów imperyalistycznymi. W czasie soko-wań w Kopenhadze z przedstawicielami rzą-du angielskiego, Litwinów, delegat so-wiecki oświadczył, że Wilno i Mińsk są mia-stami czysto rosyjskimi i że oddanie ich Pol-sce nie jest możliwe.

## Wojna światowa i pogromie Rosji.

Wojna światowa i pogromie Rosji sprawa antagonizmu rosyjsko-angielskiego stała się znów aktualna. Imperyalistyczna polityka carska zahaczała na polsko-rosyjskich granicach państwa rosyjskiego rząd Sowdepki. Anglia, dzięki temu, że z całej zawieruchy europejskiej wyszła ze stosun-kowo bardzo młodymi stratami, a kolosalnym wpływem na kształtowanie się europejskich stosunków, mimo swej bezpośredniej inter-wencji w Rosji, jest jednakowoż najpoważ-niejszym przeciwnikiem leninowskich rząd-ów. Od jej zdania zależy na Konferencji

## Wojna światowa i pogromie Rosji.

Wojna światowa i pogromie Rosji sprawa antagonizmu rosyjsko-angielskiego stała się znów aktualna. Imperyalistyczna polityka carska zahaczała na polsko-rosyjskich granicach państwa rosyjskiego rząd Sowdepki. Anglia, dzięki temu, że z całej zawieruchy europejskiej wyszła ze stosun-kowo bardzo młodymi stratami, a kolosalnym wpływem na kształtowanie się europejskich stosunków, mimo swej bezpośredniej inter-wencji w Rosji, jest jednakowoż najpoważ-niejszym przeciwnikiem leninowskich rząd-ów. Od jej zdania zależy na Konferencji

paryskiej, jeżeli nie wszystko — to w ka-  
żdym razie bardzo wiele; zagrożenie pre-  
stigi angielskiego w Indiach może być  
doniosłym posunięciem sowieckim na sz-  
achownicy politycznej.

### Od Wydawnictwa.

Prosimy o rchle odno-  
wienie przedpłaty w celu  
uniknięcia przerwy w prze-  
syłce dziennika.

## KRONIKA.

Kraków, 24 stycznia.

**WYJĄTKOWE DNL** Onegdaj i wczoraj nie  
było śniegu, ani mokrego śniegu. Chodniki  
i ulice przeszły. Temperatura się obniżyła,  
lecz w sposób wcale nieprzykry, gdyż mieliśmy  
tylko umiarkowanie mroźne powietrze. Ten  
sympatyczny kaprys aury warto zanotować, ile  
że tegoroczna zima przynosiła raczej słotną  
i dżdżystą jesień i dała się już boleśnie we zna-  
ki w grudniu i styczniu.

**ZA DUSZĘ S. P. CEZAREGO HALLERA**,  
majora wojsk polskich, poległego w obronie zi-  
emni śląskiej, jako w pierwszym rocznicę śmierci  
odbędzie się w poniedziałek dnia 26 b. m.  
o godz. 10 rano w kościele N. P. Maryi przed  
wielkim ołtarzem nabożeństwo żałobne.

**Z SEKCJI SZKOLNEJ.** We czwartek odbyło  
się pod przewodnictwem wiceprez. Bandrows-  
kiego posiedzenie sekcji szkolnej, na którym  
uchwalono dział XI „szkła i zabytki historycz-  
ne” i dział XII „oświata” budżetu na rok 1920.

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO** komu-  
nikują: Dzisiaj „Sędziowie” i „Elektra” z p.  
Wysocką. „Sędziowie” i „Elektra” powtórzą  
będą w poniedziałek i piątek przyszłego tygo-  
dnia. Jutro dwukrotnie „Betleem polskie” Ry-  
dla, wieczorne przedstawienie zakupione przez  
organizację robotniczą chrześcijańsko-narodo-  
wą. „Zręczność i przekora” i „Panna meżatka”,  
wypokładające szalenie widownie, grane będą  
w sobotę 27 i czwartek 29 b. m.

Próby a przygotowanego na sobotę „Rosmers-  
holm” są w pełnym toku, pod kierunkiem p.  
J. Szewskiego.

**Z TEATRU POWSZECHNEGO** komunikują:  
W poniedziałek 26 b. m. wchodzi na afisz wsia-  
niela opera Rossiniego: „Cyrylik sewilski”,  
z którego próby, pod reżyserią p. Tarnawskie-  
go i basistą kap. Łoszczyńskiego, są na ukoń-  
czeniu. Główne partie spoczywają w doświad-  
czonych rękach: pp. Hendrichówna, Feldma-  
nowa, Ludwig, Tarnawski, Pietron i Paszkowski.  
Młodsze partie śpiewają pp. Wierzbicki, Rawi-  
ta i Inni. W interesie publiczności, dyrekcja  
prosi o jak najpункtualniejsze jawienie się na  
przedstawienia, ile że z chwilą rozpoczęcia  
wstawy drzwi na widownię będą bezwarun-  
kowo zamknięte. W poniedziałek 27 i we czwartek 29 b. m., na  
piątek 30 b. m. przygotowuje dyrekcja  
śliczną operetkę Lehara p. t. „Ewa”, z której  
próby, pod wytrawną reżyserią p. Lelewicza  
i basistą p. Błażewskiego, są również na ukoń-  
czeniu.

**WESELE KRAKOWSKIE.** Pod protektora-  
tem p. Konstantowej Buszczyńskiej, gen. Zy-  
gmuntowej Zielińskiej, gen. Symona, hr. Zdzi-  
szawa Tarnawskiego, gen. Fr. Latinika i gen.  
St. Błach, odbędzie się w poniedziałek 2 lutego  
w salach górnych i górnych Kasyna wojskowe-  
go „Wesele krakowskie”. Weźmie w niem u-  
dział grupa wódcian z Bronowic. Nadto przy-

będą delegacje ze Spiszu i Orawy, Śląska Gór-  
nego i Cieszyńskiego w strojach ludowych. Rów-  
nież zostaną zaproszeni przedstawiciele komi-  
syi koalicyjnej plebisycytowej z Cieszyna. — Za-  
proszenia wydaje się w lokalu Kola VI T. S. L.,  
plac Szczepański L. 7, I piętro, od godz. 11—12  
i od 4—5 po poł.

**JESZCZE „NIEUDAŁA SZOPKA”.** Pod po-  
wyższym tytułem zamieściłmy onegdaj głos  
z miast o przedstawieniu „Współczesnej szopki  
krakowskiej”, jakie odbyło się w pierwszej  
połowie stycznia w „Bagateli”. Obecnie, po  
przejrzeniu tekstu, użyzonego nam przez au-  
tora szopki, z przyjemnością stwierdzamy, że  
w tekście jej nie znajdujemy się nie a nic takie-  
go, co by mogło obrażać uczucia narodowe. Wi-  
docznie system „rozakotarowego” wygłaszania  
niektórych usępów, uczynił je niezrozumiałymi  
i wywołał efekt sprzeczny z intencjami autora.

**BRAK NAFTY W KRAKOWIE.** Magistrat  
nadsyła obszerny, cyframi poparty komunikat,  
z którego okazuje się, że Kraków otrzymał za  
czas od 1 września po dzień dzisiejszy, wzglę-  
dnie po koniec stycznia, zaledwie 32 wagony  
nafty, zamiast, jak w roku 1917 — 50, w roku  
1918 — 46 cystern, brak wynosi zatem w sto-  
sunku do dwóch lat poprzednich 18, względnie  
14 cystern, zaś w stosunku do rzeczywistego  
zapotrzebowania 28 cystern. Nie też dziwne,  
że wobec tak szczupłego przydziału w Krako-  
wie już od listopada daje się odczuwać dotkli-  
wy brak nafty, zwłaszcza, że ludność od dwóch  
miesięcy nie otrzymuje również przepisanego  
kontyngentu świec. Niedostarczenie ludności  
nafty w ciągu miesiąca stycznia, oprócz dotkli-  
wego braku, wyrządza jej wielką szkodę  
materiałną, gdyż — jak nas informują — cena  
nafty od 1 lutego ma być znacznie podwyż-  
szoną. Co do spirytusu do palenia, to zapra-  
wić należy, że kontyngent miesięczny od paź-  
dziernika ubiegłego roku zredukowany został  
z 15.000 litrów na 8500 litrów. Ta szczupła  
ilość przydziału spirytusu nie może wystarczyć  
do obdziałania 26.000 rodzin. Ale i ta niedosta-  
teczna ilość dotychczas za grudzień i stycz-  
nie nie nadosła. Wszelkie starania o powiększenie  
kontyngentu i regularną dostawę są bezskutecz-  
ne. Tym wszystkim niedomaganiami przypie-  
ścić należy usprawiedliwione zresztą niezadowo-  
lenie i rozoryzowanie ludności przy rozdziale  
nafty i spirytusu w biurze magistratu.

**WYDAWANIE CHLEBA.** Magistrat komu-  
kuje: Chleb, na razie po 50 dkg. na osobę, roz-  
poczną wydawać piekarnie i sklepy rejonowe  
od wtorku 27 b. m., za odciążeniem 59 odcin-  
ka legitymacyi. Pęcak wydają sklepy rejonowe  
od 22 b. m. na 61 kupon dołny legitymacyi  
zbiorowej.

**POD KOLAMI TRAMWAJU.** Wczoraj przed po-  
łudniem wozano Pogotowie ratunkowe na ul.  
Lwowska w dzielnicy podgórskiej, gdzie 60-letnia  
Marya Lawina, która pierwszy raz była w Krako-  
wie, przybywszy odwiedzić syna, służącego w  
wojsku, wpadła pod przejeżdżający wóz tramwa-  
jowy. Nieszczęśliwa dostała się pod kolia, które  
oderwały jej nogę powyżej kolana. Pogotowie ra-  
tunkowe w stanie ciężkim odwiezło ją do szpitala  
św. Łazarza. Do wypadku wozano także straż  
pożarną, ale interwencyja jej okazała się bezsku-  
teczną, gdyż przed jej przybyciem zdołano z pod-

**MORDERSTWO NA KAZIMIERZU.** Sekoya zwłok  
zamordowanego przez niewydolnych dotąd ban-  
dytów Jakóba Grünfelda przy ul. Krakowskiej L.  
13, wykazała, że strzelono doń 4-krotnie z rewol-  
weru; jedna kula trafiła w lewą skroń i wyszła  
gorą przez czaszkę, druga w lewą stronę pier-  
sionka, trzecia w lewe ramię, czwarta zaś drasnęła po-  
liczek. Prawdopodobnie zabity stoczył przedtem  
walkę z napastnikami, czy napastnikiem, który  
strzelał doń od strony lewej. W toku dochodzeń  
wyszło na jaw, że jeden z uczestników morderstwa  
został w trakcie szamotania postrzelony przypad-  
kiem przez towarzysza. Kula ugodziła w górny  
wargę, wyhlła dwa, czy trzy zęby i utknęła w pod-  
niebieniu. Człowiek ten, bezpośrednio po napadzie,  
około godz. 8 wieczór złożył się do jednego z le-  
karzy podgórskich. Lekarz, który wówczas jeszcze  
nie o morderstwie nie wiedział, ranę zaopatrzył

prowiązycznie. Ranny hómaczył się, że go po-  
strzelił żołnierz w ul. Wielkiej w Podgórzu,  
przezem spęła mu czapka. Ubrany był w mun-  
dular wojskowy z czworonami wypustkami na kol-  
nierzu. Wyglądał na 20-kilkoletniego człowieka.  
Dyrekcja policji wyznaczyła 500 kor. nagrody dla  
osoby, która przyznaje się do wykrycia owego  
indywiduum. O godz. 8 wiecz. aresztowano jednego  
z morderców. Jest nim ów bandyta, który był u  
lekarza.

**ZASTRZELENIE BANDYTY.** Wczoraj rano je-  
den z pobliższych posterunków policji państwowej  
doniósł do dyrekcji policji, że opodal rogatki Mo-  
gilskiej przytrzymano czterech bandytów. Areszt-  
owani wyrwali się i zaczęli uciekać. Jednego z nich  
postrzelono i odstawił do wojsk. szpitala okrę-  
gowego, gdzie o godz. 10 rano zmarł.

**WŁAMANIE.** Jakób Łaba, zamieszkały przy ul.  
A. Potockiego L. 4, doniósł na inspekcję policji,  
że wczoraj przed południem nieznanymi sprawcy wia-  
mali się do jego mieszkania i skradli garderobę  
i inne rzeczy, wartości kilku tysięcy koron.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** Aresztowano 25-let-  
nią Paulinę Krzyżak, służącą, poszukiwaną za liczne  
kradzieże, popełnione w Krakowie.

### Z Polski i ze świata.

**DAR NARODOWY DLA PIŁSUDSKIEGO.** Zgo-  
dnie z apelem Gł. Komitetu do tworzenia komi-  
tetów prowincjonalnych w Warszawie powstały komitety  
prowincjonalne Daru narodowego dla Piłsudskiego  
w Białymstoku, Pińczowie, Hrubieszowie,  
Mińsku Mazowieckim, Miechowie, Jędrzejowie,  
w gminach: Nagorzany, Góry, Filipowice, oraz  
w całym prawie powiecie pińczowskim. Powsta-  
ją również komitety lokalne. Miasto Tarno-  
brzeg wyasygnowało 1000 kor. na Dar narodo-  
wy dla Piłsudskiego. Sejmik powiatowy w Kole  
uchwalił opodatkowanie po 27 fen. z morgi na  
Dar narodowy dla Naczelnika państwa.

**ZWIĄZEK URZĘDNIKÓW PRZECIW STRAJ-  
KOM.** „Gazeta Lwowska” ogłasza odezwę Zwią-  
zku polskich stowarzyszeń urzędników pań-  
stwowych z akademickim wykształceniem na  
obszarze b. zaboru austriackiego, w której po-  
tępa bezwzględnie wszelkie kroki i poczynie-  
nia, zmierzające do wywołania bezrobocia w ja-  
kimkolwiek dziale służby publicznej. W imię  
miłości Ojczyzny i uczciwości obywatelskiej za-  
kłada Związek urzędników, by przeciwdziałał  
podobnym zamiarom i czynom.

**AGITACYA KSIĘŻY UKRAIŃSKICH.** Wła-  
dza aresztowała parochę, gr.-kat. w Rogaczy-  
nie, powiat brzeżański, ks. Olijnika, który już  
był w lipcu 1918 roku aresztowany i odsiady-  
wał więzienie do listopada, a potem był inter-  
nowany do grudnia we Lwowie. Stwierdzono,  
że rzucał on klątwę na tych, którzy przechod-  
zili na obrządek łaciński i nakazywał włościan-  
om, aby tych odstępców unikał jak ządu-  
nionych. Wzywał też chłorów, aby twardo się  
trzymał, bo „Ukraina jeszcze wróci!”

**Z PRASY.** „Słowo Polskie” donosi: „Try-  
buna Polska” — według krążących dość wiary-  
godnych pogłosek — zakupiona została przez  
konsorcjum, na którego czele stoją p. Neumann  
i Höflinger. Cena ma wynosić 250.000 K. W ten  
sposób „Trybuna” staje się, jeżeli to prawda,  
organem „Strzelnicy”.

**„KURYER WARSZAWSKI”,** mimo trwają-  
cego wiaź strajku, zaczął wychodzić, jednak  
w formie zmniejszonej. Pismo będzie wycho-  
dziło na razie przy pomocy — jak się redakcyja  
czującej i myślących zerów i maszynistów.”

**STANOWISKO P. ANUSZA WOBEC STRAJ-  
KU STRÓŻÓW.** Właściciele realności w War-  
szawie godzą się na podwyższenie pensyi stró-  
żów o 25 proc. i wypłacenie im trzynastej pen-  
syal, ale stróża obciążają przy wszystkich swoich,  
a bardzo wygórowanych żądaniach i strajkują  
dalej. Wobec tego komisarz rząd. p. Annsz,  
wychodząc z założenia, że strajk nie jest wy-  
wołany koniecznością, a wobec warunków sa-  
nitarnych Warszawy i szerzenia się epidemii  
jest zgola niedopuszczalny, ogłosił rozporządze-  
nie, w którym między innymi powiedziano jest:  
„Tyb dozorców domowych, którzy natych-  
miast nie przystąpią do pracy, uprzedzam, że

na mocy odnośnych przepisów prawnych, grozi  
im konieczność opuszczenia niezwłocznie zaj-  
mowanych przez nich lokali, a następnie, jako  
pozostających bez pracy — odsłanie do mie-  
sca swego urodzenia”.

**„PORA ZAŁATWIĆ SIĘ Z POLSKĄ”** Z po-  
wodu zniesienia przez państwa sojusznicze blo-  
kadę Rosji, pisze sowiecka „Prawda”, co na-  
stępuje: Ów słynny drut kolezasty, który miał  
otaczać Rosję sowiecką, został przerwany. Na-  
wiązanie stosunków handlowych między pa-  
ństwami koalicyjnymi a Rosją sowiecką oznacza  
pierwszy krok do uznania Rosji republiką so-  
wiecką. Widocznie koalicyja zrezygnowała już  
ze zniszczenia władzy robotniczej. Nie pozostaje  
więcej nic innego, jak po zniszczeniu Denikina,  
Kołczaka i Jdenicza załazić się z Polską. Na  
żołnierzy polskich czekają już obozy jeńców.  
Jak z tamtymi, tak i z Polską się uporamy.  
Rząd polski odrzucił naszą propozycję pokojo-  
wą, cała więc wina niepotrzebnego rozlewu  
krwi spada wyłącznie na Polskę.

**ŻYDOWSKA AGENCYA TELEGRAFICZNA  
W POLSCE.** Obok Polskiej Agencji telegraficz-  
nej, powstaje w Warszawie żydowska agencja  
telegraficzna pod firmą Ż. A. T. Centrala jej  
będzie się mieścić w Londynie. Celem jej jest  
dostarczanie pismom w różnych krajach wiado-  
mości z życia żydowskiego. Agencja otwiera  
filie w Warszawie, Jerozolimie i Nowym Jorku.

**ZE STANISŁAWOWA** donoszą nam: Dnia 6  
stycznia b. r. pod skromną nazwą wieczorku  
odbyła się w Stanisławowie w salach Szkoła  
miejskiego „Ochota ormiańska”, czyli zabawa  
tanieczna, celem przysporzenia funduszy sto-  
warzyszeniom: Białego Krzyża, opiekującego się  
żołnierzem polskim, Bursie im. Ks. Arcybiskupa  
Isakowicza, która utrzymuje młodzież sierocą,  
wycieczającą do tutejszych niemal wszystkich  
zakładów naukowych, Komitetowi parafialnemu  
ormiańskiemu, który stale zasiła swymi środka-  
mi wiele osób biednych, do zapewnienia sobie  
najprostszyc warunków egzystencji niedo-  
lonych. Właśnie z grona tego Komitetu parafial-  
nego ormiańskiego wyłonila się ta myśl urzą-  
dzenia podobnego wieczorku i inicjatorem je-  
go, a w szczególności pp.: Abgarowiczowi, Anto-  
niowi wiczowi, Wenzlowi, Winterowi, Rzonzy i ks.  
kan. Komusiewiczowi należy się pełne uznanie  
za przeprowadzenie jej do skutku. Protektora-  
tu swego nad tym wieczorkiem nie odmówił do-  
stojny Arcypasterz Najprzewiel. ks. Arcybiskup  
ks. Dr J. Teodorowicz, tak zawsze ofiarny i  
chętny, gdy chodzi o dobro kraju.

Dawna serdeczność, przechowywana trady-  
cyjnie w naszych domach ormiańsko-polskich,  
ujawnila się tym razem w całym swym po-  
wabię. Podniosłość balu wywypukał i ten miły,  
z dawną upragnioną szeregów, a mianowicie  
liczny zastęp korpusu oficerskiego naszej ar-  
mii. Zwracali na się uwagę pozątem sympatycz-  
nie widziani goście oficerowie amerykańscy ta-  
tejszej misyi i Siostry amerykańskiego Czerwo-  
nego Krzyża: pp. Kosobudzka i Michalowska.  
Sala główna była bogato udekorowana dy-  
wanami i zielenią festonów smerekowych i sosno-  
wych. Przeciętnie widniał Orzeł Zygmunowski  
na tle gustownej, o artystycznym smaku deko-  
mowem lśnieniu, który złożył się w rozblaskach  
obfitego światła elektrycznego. Tańce prowa-  
dził p. Kuzmiński przy uczestnictwie przeszło  
140 par. Dopomagali mu dzielnie p. J. Antonie-  
wicz ze Lwowa, inf. Dr Dziekoński i p. J. Ka-  
walecki. Honory domu czynili pp.: prezesowa  
Białego Krzyża Drowska Dobrueka i Helena z O-  
sadców Rzoncowa, w czem dopomagał im p.  
pulkownik Osadca na czole komitetu młodzieży.  
Wielka sala Szkoła i sale boczne, oraz galerja  
wypełnily się doborową publicznością miejsco-  
wą, w tém mnóstwo osób przybyłych na tę za-  
bawę specjalnie z innych dzielnic, a nawet  
z Bukowiny i Besarabii.

**NOWA FALA DROŻYZNY W WARSZAWIE.**

Mieszkańcy Warszawy zostali znowu zasko-  
ceni nową falą drożyznianą. Chleb biały z 5 mk.  
za funt skoczył na 6.25; kiełbasa, sprzedawana  
po 13—14 mk., podskoczyła na 17—18 mk. za  
funt. Również podniosły się ceny mleka z 5 mk.  
na 6 mk.

**MAZURY U STÓP POMNIKA KOPERNIKA.**  
W dziennikach warszawskich czytamy: Do  
uswienienia niedzielnego obchodu ku czci Mi-  
kollaja Kopernika przychyliła się głównie grupa  
Mazurów pruskich ze sztandarem Komitetu Ma-  
zurskiego, która obok innych złożyła swój wie-  
niec u stóp pomnika. Przemówił prezes Mazur-  
skiego Związku Ludowego, p. Fryderyk Lejk  
z Elku, który gwarą mazurską podniósł łączność  
Mazurów pruskich z Polską, wyrażając wiarę  
w szczęśliwą przyszłość swego ludu pod opie-  
kuńczymi skrzydłami Rzeczypospolitoj.

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**PRZYPOMINAMY,** że dnia 27 b. m. (wtorek) od-  
będzie się pod protektorem gen. Symonowej wie-  
czór na biednych i opuszczonych chłopów kra-  
kowskich.

**TRZECI WIECZÓR** uczniów Konserwatorium  
Tow. Muz. odbędzie się dnia 26 b. m. o godz. 6  
wieczór w sali Pałacu Spiskiego, II p.

**DLA CHORYCH ŻOŁNIERZY.** Na cele opieki  
nad chorymi żołnierzami w szpitalach krak.  
odbędzie się dnia 1 lutego b. r. zabawa w Tow. lekar-  
skim. Zaproszenia w sklepie „Elka”, Wisła 4,  
od godz. 5—7 od 24 b. m.

**„BAGATELA” DLA DZIECI I MŁODZIEŻY**  
wystawia dzisiaj po południu fantazyjną baśń  
p. t. „Trinitie”. Rzecz ta wykonana będzie wyłąc-  
nie przez dzieci pod kierunkiem p. Noskowskiego.  
Początek o godz. 4 po południu.

**ZEPSUTA MAKA.** Państw. Urząd walki z lichwą  
spowodował aresztowanie N. Surezyńskiej z Zaho-  
rzy, w pow. miechowskim, która zepsuta make  
sprzedawała po 27 kor. za 1 kgr. Surezyńska czę-  
sto przyjeżdżała już do Krakowa z tym artykułem.  
Make oddano do zbadania.

**WYPUSZCZENIE NA WOLNOŚĆ.** Przed kilku  
miesiącami pod zarzutem agitacyi bolszewickiej  
osadzono w areszcie sędziem sądu karnego Ludomi-  
ra Janowskiego, pochodzącym z Włocławka.  
Wczoraj, z powodu braku dowodów, wypuszczono  
go na wolną stopę.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.  
Sobota 24 b. m.: „Sędziowie” Wyspiańskiego,  
„Elektra” Hoffmannsthal.  
Niedziela 25 b. m.: Po poł. „Betleem polskie”  
Rydla, wieczorem „Betleem”.  
Poniedziałek 26 b. m.: „Sędziowie” Wyspiańskie-  
go, „Elektra” Hoffmannsthal.  
Wtorek 27 b. m.: „Zręczność i przekora” Fredry,  
„Panna meżatka” Korzeniowskiego.  
Środa 28 b. m.: „Nina” Kampla.  
Czwartek 29 b. m.: „Zręczność i przekora” Fre-  
dry, „Panna meżatka” Korzeniowskiego.  
Piątek 30 b. m.: „Sędziowie” Wyspiańskiego,  
„Elektra” Hoffmannsthal.  
Sobota 31 b. m.: „Rosmersholm” dramat w 4  
aktach Ibsena.  
Niedziela 1 lutego: Po poł. „Betleem polskie”  
Rydla; wieczorem „Rosmersholm” Ibsena.

Repertuar warszawskiego teatru powsze-  
cznego.  
Sobota 24 b. m.: Po poł. „Alzacya”, wieczorem  
„Baron cygański”.  
Niedziela 25 b. m.: Po poł. „Dwaj złodzieje”  
wieczorem „Krzyżacy”.  
Poniedziałek 26 b. m.: Po raz pierwszy „Cyrylik  
sewilski”, opera komiczna w 3 akt. J. Rossiniego.  
Wtorek 27 b. m.: „Cyrylik sewilski”.  
Środa 28 b. m.: „Krzyżacy”.  
Piątek 30 b. m.: „Cyrylik sewilski”.  
Sobota 31 b. m.: Po raz pierwszy „Ewa”, opera  
tka w 3 aktach Fr. Lehara.  
Niedziela 1 lutego: Po poł. „Białe fartuski”  
wieczorem „Krzyżacy”.

Repertuar „Bagateli”.  
Sobota 24 b. m.: Po poł. Przedstawienie dla  
dzieci i młodzieży; wieczór „Tytko sen” (nowość).  
Niedziela 25 b. m.: Po poł. „Czy jest co do ocle-  
nia”, wieczorem „Tytko sen”.

Repertuar teatru „Nowości”.  
Sobota 24 b. m.: „Wesoła wdówka”.  
Niedziela 25 b. m.: Po poł. „Wesoła wdówka”;  
wieczorem „Wesoła wdówka”.  
Poniedziałek 26 b. m.: „Tam, gdzie skowronek  
śpiewa”.  
Wtorek 27 b. m.: „Rozwódka”.

# LUDWIK FRANKOWSKI

## dawniej WINDSCHILD & LANGELOTT

### W BYDGOSZCZY

Biura

Bydgoszcz, ul. Gdańska 153.

Fabryki i Zakłady  
Białobłoty pod Bydgoszczą.

### Fabryka wyrobów cementowych.

Przedsiębiorstwo budowy wszelkiego rodzaju konstrukcyi betonowych i żelazno-betonowych.

Przedsiębiorstwo urządzeń kanalizacyjnych, stacyi filtrów i wodociągów.

## Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej Polsce.

### Obrady Seimu polskie o.

Warszawa, P. A. T. Początek posiedzenia sejmowego o godz. 4 min. 30 po południu. Między interpelacjami znajduje się zapytanie p. Dubanowicza w sprawie pogłosek o zniesieniu blokady wobec Rosji sowieckiej. Punkt 1. porządku dziennego o usprawie o odpowiedzialności urzędników przesunięto na koniec posiedzenia.

Uchwalono wniosek o zawieszenie działani sędziów przysięgłych w okręgu sądowym apelacyjnym łwowskim.

Przystąpiono do sprawy udzielenia subwencji 5 milionów marek na organizację pogotowia opieki dla dzieci.

Referent ks. Blizniński oświadcza, że ministerstwo pracy proponuje założenie w kraju 40 ogniw pogotowia opiekuńczych, w których zamieszkać może 50 dzieci. Koszt utrzymania wynosi ogółem około 13 milionów marek.

P. Woźnicki żąda kontroli nad R. G. O., co popiera pos. Dębski.

Izba przyjmuje wniosek oraz rezolucję p. Dębskiego, a rezolucję p. Woźnickiego o ustanowienie instruktorów dla wychowawców odsyła do komisji ochrony pracy.

Zatwierdzono następujące sprawy mniejszych.

Sprawa organizacji odbudowy wsi, miast i miasteczek na wniosek rządu snadła z porządku dziennego.

Nad wnioskiem nagłym ks. Kaczyńskiego w sprawie zatwierdzenia zatargu między dozwoleniami domów i właścicielami nieuchomości, wybuchłego w tych dniach w Warszawie, wywodziła się dyskusja, w której zabierali głos p. ks. Kaczyński, Ziemiński, Gdyl, przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych p. Iszkowski i ks. Okoń.

Następnie uchwalono projekt ustawy w sprawie zagospodarowania odleglimi leżącymi gruntami, domagającej się kredytu jedynego miliona. Odesłano do komisji projektu ustawy w sprawie dalszej emisji banknotów P. K. K. P., tudzież projekt ustawy o nadzwyczajnych dodatkach drożyznianych dla funkcjonariuszy państwowych, kolejarzy i nauczycieli. Co do tego ostatniego projektu zaznaczył marszałek, że komisja bezwzględnie rozpatrzyła sprawę i sprawozdanie o tem umieści na porządku dziennym wiorkowego posiedzenia.

Następnie zabral głos pos. ks. Madziej w sprawie plebiscytu na Spisz i Orawie i w dalszym przemówieniu wykazywał, że Czesi robia wszelkie wysiłki dla pozyskania tej okolicy, podczas gdy starania rządu polskiego w tej mierze są minimalne.

W odpowiedzi na to prezydent ministrów ks. Kulski oświadczył, że rząd polski wszelkimi sposobami będzie starał się, aby ludność Spisza i Orawy do dawnej ojczyzny przyciągnąć. W ostatnich czasach wysłano tam podległe z żywnością, a za nim pójdą wkrótce inne. Polska nie jest krajem przez wojnę tak oszczędzającym, jak Czechy, nie może zatem w równej mierze konkurować z Czechami pod względem aprowizacji. Niemniej spróbujemy wszystko, co leży w jego sile, aby nie mieć nic sobie do zarzucenia w gruncie dla plebiscytu jak najkorzystniej przygotować.

Po tej dyskusji uchwalono nagłość wniosku pos. Liebermanna i tow. w sprawie sytuacji zagranicznej. Pos. Liebermann wywodził o oświadczeniu, że większość ludności narodziła polskiego spragniona jest gorąco pokoju. (Na prawicy odzywały się głosy wesołe. Głos: Ludność żydowska pragnie pokoju!). Mowca domagał się zwolnienia Komisji zagranicznej.

W odpowiedzi p. Stanisław Grabski oświadczył do bolszewików oświadczył, że jak długo oni zachowują się agresywnie wobec Polski, nie można brać ich propozycji pokojowych poważnie. Następnie tłumaczył mowca, że komisja zagraniczna nie może odpowiadać na podstawie samych notatek dyplomatycznych, nie mała przed sobą materiału, jakim powinna rozpoznawać. Musimy zatem czekać powrotu ministra Patka.

Prezydent ministrów p. Skulski oświadczył, że jak długo minister spraw zagranicznych bawi za granicą, tak długo nie może przedłożyć żadnych oświadczeń w sprawie wojny i pokoju. Może tylko uspokoić niecierpliwych, że nie jeszcze nie jest umówionym. Jakkolwiek nie da się zaprzeczyć, że istnieje wśród ludności polskiej nastroj niepokojowy, to jednak rząd nie uczyni żadnego kroku, któryby nie był wzięty pod uwagę na podstawie danych źródłowych.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następnie odbyło się we wtorek 27 b. m. Marszałek zapowiedział, że na posiedzeniu tem rozprawiano będzie sprawa poprawy bytu urzędników i funkcjonariuszy państwowych, gdyż jest to sprawa pilna, o ile komisja budżetowa i administracyjna do tego czasu gotowa będą.

### Prace komisji.

Warszawa, P. A. T. Komisja skarbowo-budżetowa odbyła dyskusję w przedmiocie utworzenia filii Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Ameryce, celem uregulowania

przesyłek pieniężnych ze Stanów Zjednoczonych do Polski. Decyzja nad tą sprawą została odroczone. Przewodniczący p. Głubiński przedstawił następnie sprawozdanie w przedmiocie monopolu tytoniowego, po którym wywodziła się dłuższa dyskusja. P. minister Grabski zapowiedział, że w najbliższym czasie wnieśli do Sejmu projekt ustawy o monopolu tytoniowym.

### Obrady Rady ministrów.

Warszawa, P. A. T. Wydział prasowy przedyktował Radzie ministrów komunikuje: Na posiedzeniu w dniu 22 stycznia Rada ministrów rozważała projekt ustawy w przedmiocie rozszerzenia działalności Galicyjskiego Zakładu Ubezpieczenia Robotników od wypadków na teren b. Śląska austriackiego, oraz galicyjskich i śląskich górników i rozszerzenia tytułu 4 rosyjskiej ustawy o pracy w przemyśle na robotników państwowych w b. zabornie rosyjskim. Dalej sprawę przystąpienia Polski do układów tymczasowych niektórych mocarstw do berlińskiej konwencji kolejowej, dalej sprawę opracowania projektu budowy portu morskiego na lewym brzegu Wisły na terytorium Województwa Pomorskiego i pogłębienia Łożyńska Wisły, oraz projektu ustawy o ulgach dla osób pełniących służbę czynną w wojsku polskiem. Rada ministrów uchwaliła ponadto polecić p. ministrowi Zdrowia publicznego, aby wniósł do Sejmu projekt rewizji uchwały o ochronie lokatorów w związku z większymi kosztami utrzymania domu.

### Walki na wschodzie.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 23 b. m.

Front litewsko-białoruski: Na wschód od Dyneburga, złamawszy opór przeciwnika na linii jeziora Jeszow i Bagda, oddziały nasze ciągnęły linię rzeki Szaranki. Zmęczony wczorajszymi bezskutecznymi atakami w rejonie Połocka nieprzyjaciel wykazywał małą aktywność. Zwiększa jego atak w rejonie Karpenicz oddziały nasze odparły z łatwością. Podnieść należy męstwo i hart wojsk naszych na odcinku Polessian, które, nie bacząc na przeważające siły nieprzyjacielskie, nie ustąpiły w ciężkich ostatnich walkach ani na krok ze swoich pozycji. W ciągłych brawurowych kontratakach wzięły one w tym okresie do 200 jeńców, 11 karabinów maszynowych, dużo materiału wojennego i zadaly nieprzyjacielowi bardzo ciężkie straty.

Front wołyński: Nasz podjął ułaski, wysłany na wschód Nowogród Wołyński, rozbił znaczniejszy oddział bolszewicki pod wsią Kurne, a zaatakowawszy następnie wieś Pułaszynówkę wzięli jeńców i powrócił na swoje stanowisko.

Rowidynacya ziem polskich na Zachodzie: W dniu wczorajszym wojska nasze zajęły Czernów, Koronowo, Mrócszew, Wyżok i Wysoko.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kubiński, pułkownik.

### Wojska francuskie na terenach plebiscytowych.

Paryz. P. A. T. Biuro Reutersa. Anglia doniosła Radzie Najwyższej, że nie jest w stanie dostarczyć swego kontyngentu wojsk dla terenów plebiscytowych. Jak dalej donoszą, Wołchy uczyniły taki sam krok. Żądanie służby policyjnej w terenach plebiscytowych przypadnie samej Francji. Wiadomość zaprzeczona przez „Temps”, że wojska angielskie, przeznaczone dla niemieckich terenów plebiscytowych, będą przeniesione do południowej Rosji, potwierdza ponownie „Petit Parisien” w doniesieniu z Londynu i podkreśla, że uchwalona w Paryżu ochrona republik kaukaskich i Indii przeciwko pochodowi bolszewickiemu nie zezwala na to, by użyto 11 batalionów w niemieckich terenach plebiscytowych.

### Gen. Muśnicki w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, P. A. T. Wczoraj o godz. 12.30 nadzwyczajnym pociegiem gen. Dowbor-Muśnicki wraz ze sztabem i świtą przybył na stację Bydgoszcz. Przybycie pociągu powitano salwą armatnią. Nastąpiła prezentacja władz cywilnych i powitania. General Dowbor-Muśnicki przeszedł przed frontem kompanii honorowej wśród długiego szpaleru ludności i stowarzyszeń. General udał się następnie samochodem do Starego Rynku, gdzie odprawiona została msza polowa, podczas której przemówił kapelan VI pułku piechoty w słowach podniosłych. Następnie zabrał głos gen. Dowbor-Muśnicki i ogłosił miasto Bydgoszcz, jako miasto znajdujące się pod władzą Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Po przemówieniu prezydenta miasta, adwokata Maciaszka, odbyła się defilada wojskowa, po której przyjmowano gen. Dowbor-Muśnickiego obiadem w hotelu pod Orłem. Wczorajem gen. Dowbor-Muśnicki był obecny na przedstawieniu w teatrze.

### WEGIEL PODROŻEJE.

Cieszyn. (Telefonem). Jak się dowiadujemy z miarodajnej strony, należy się w naj-

bliższym czasie liczyć z ogromnym podrożeniem węgla. Pozostaje to w związku ze strajkiem, który się zakończył zwycięstwem robotników, stawiających nowe żądania. I tak: zarobki podwyższono o 20%, a nadto przyznano dodatek drożyzniany dla kawalerów po 2 K. 50 hal., dla żonatych zaś od 3 K. 30 hal. — 5 K. 40 hal. za szychotę.

### Nowy pomysł czeski.

Cieszyn. (Telefonem). Czechom nie podoba się widocznie, że Cieszyn ma być siedzibą alianckiej komisji plebiscytowej, puszcza ją bowiem w obieg sensacyjną pogłoskę o wybuchu dżemu na Śląsku Cieszyńskim (!!!). Odnosić do tego pojawiła się w „Berliner Ztg. am Mittag” taka notatka:

„Z Morawskiej Ostrawy donoszą, że w części Śląska Cieszyńskiego, okupowanej przez Polaków, zaszło kilka wypadków dżemu. Komisja plebiscytowa wobec tego nie osiadała, jak się zdaje, w Cieszynie, lecz w jakimś innym mieście”.

Od siebie zaznaczamy, że pogłoska o dżemie w Cieszynie nie ma żadnej podstawy.

### Krytyka gospodarki czeskiej.

Cieszyn. (Telefonem). „Narodni Listy” wyrażają w wstępnym artykule z dn. 22 stycznia z ostrą krytyką gospodarki czeskiej. Pismo to donosi: Od 28 października ubiegłego roku hasłem naszym miało być: „budować”. Zamiast budować, państwo czeskie narzuciło przymusowe wakacje tym wszystkim, którzy mogli wykonać wielką i produktywną pracę. Wprowadziło ono w ten sposób bardzo gorszący zbytek, pozwalając próżnować najdroższemu synom narodu.

### Czesi pomagają Austrii.

Wiedeń, P. A. T. Tel. Comp. podaje z Budyapesztu wedle doniesienia „Az Estu” ze Steinsamanger, że w myśl umowy między Austrią a Czechosłowacją wojska czeskie będą uczestniczyły w obsadzeniu zachodnich Węgier. Pod Preszburgiem przedsięwzięto wielką koncentrację wojsk. Mimo zaprzeczenia czeskiego donoszą, że poszczególne formacje przekroczyły już Dunaj.

### Strajk jeszcze trwa.

Frysztat, P. A. T. „Robotnik Śląski” z dn. 24 b. m. donosi, że mimo zawarcia układu z rządem górnicy strajkują dalej, dopóki nie otrzymają zapewnienia, że ceny węgla nie będą podniesione.

Dalej donosi to samo pismo, że rząd czeski przygotowuje na wypadek oporu robotników militaryzację kopalni i przymus pracy, wedle znanych wzorów byłej Austrii. Rząd czeski spieszenie wspomina, a zarazem zmienia dotychczasowe załogi w rewirze węglowym, albowiem nie jest pewny swego wojska, które śpiewa coraz głośniejszy „Rudy Prapor” (Czerwony Standard).

### Realicya organizuje walkę z Rosją.

Wiedeń, P. A. T. Biuro koresp. podaje 22 b. m. za belgijskim „Abend” doniesienie z Paryża, że Rumunia została zaproszona przez koalicyę do zbrojnej interwencji w Rosji. Podobne zaproszenia odejła do Czechosłowacji i Jugosławii.

### Pierwsze starcia Anglików z bolszewikami

Wiedeń. Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi z Londynu na podstawie informacji Biura Reutersa z dnia 22 b. m., że onegdaj odbyło się na granicy indyjskiej pierwsze starcie wojsk angielskich z armią czerwoną. Straty angielskie wynoszą 380 ludzi.

### Zniesienie blokady Rosji.

Warszawa. (Telefonem). Dowiadujemy się, że według informacji, nadeszłych z Paryża, Rada najwyższa faktycznie zezwoliła na prowadzenie handlu z kooperatywami właścicielami w Rosji, co jest równoznaczne ze zniesieniem blokady. Równocześnie jednak zastawia ona wyraźną, iż to zniesienie blokady nie może pociągnąć za sobą dostarczenia rządowi sowieckiemu broni i amunicji.

### USTĘPSTWA BOLSZEWIKÓW.

Wiedeń, P. A. T. Biuro koresp. donosi we dle „Deutsche Allg. Ztg.”: Rząd sowiecki ogłosił dekret, znoszący karę śmierci. Kara ta dla tych, którzy zostali już zasądzeni na śmierć ma być zamienioną na roboty przymusowe.

### Rosya grozi zerwaniem rokowań.

Wiedeń, P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Moskwy: Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Cziezerin donosił angielskiemu ministrowi spraw zagranicznych lordowi Cursonowi za pomocą depeszy iskrowej, że delegat sowiecki w Kopenhadze Litwinow, mimo przyrzeczenia rządu angielskiego, jest pozwalony przez politykę duńską wszelkich swobód obywatelskich. Rokowania nie mogą się z tego powo-

du odbywać dalej w Kopenhadze, lecz muszą być przeniesione na inne miejsce. Jak długo rząd angielski na to się nie zgodzi, dalsze rokowania są niemożliwe.

### Program rządu Milleranda.

Wiedeń, P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Wczoraj po południu odczytał w Izbie prezydent ministrów, Millerand, oświadczenie rządowe, zawierające zasady, którymi jest ożywiony gabinet i naród, a których się rząd zamierza trzymać. Pierwszą troską rządu będzie przedłożyć Izbie zestawienie co do środków i dróg, zmierzających do przeszkodzenia dalszemu wydawaniu pieniędzy papierowych i do doprowadzenia powoli do równowagi budżetu. Preliminarz budżetowy będzie zawierał zmniejszenie długu państwowego. Rząd skieruje głównie swoją uwagę na objęcie wszystkich obowiązków do podatku, atoli nie doprowadzając do zniechęcenia ducha przedsiębiorczości. Pokój wewnętrzny kraju i za granicą jest życzeniem, wypływającym z głębi serc, które są przerażone ogromem ofiar, za co Niemcy ponoszą wobec historii przynajmniej odpowiedzialność. Aby przeszkodzić podobnym zajściom w przyszłości, należy się zupełnie poświęcić Liże narodów, która jest tylko wyrazem dawnego projektu francuskiego. Rząd republiki nie zaniedba niczego, aby poprzeć Liżę narodów i utrwalił jej organizację. Wykonanie wszystkich postanowień traktatu wersalskiego będzie dla rządu nakazem. Bez popędliwości, ale też bez słabości będzie rząd domagał się przeprowadzenia traktatu pokojowego. oparty o serdeczne i ścisłe przyznanie, które uratowały świat.

### Trudności gabinetu francuskiego.

Wiedeń, P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Paryża: Prawica Izby francuskiej stawia gabinetowi Milleranda pewne trudności. Jakkolwiek Millerand, jako wyznaczony przez Clemenceau, cieszy się zaufaniem prawicy, podobnie, jak wielu z członków gabinetu (Lefevre, Marsal), stronnictwo republikańsko-demokratyczne (185 głosów) zarzuca premierowi, że ma ono w gabinecie tylko jednego reprezentanta, podczas gdy mała grupa republikańsko-socjalistyczna (20 głosów), posiada w gabinecie czterech, wzgl. pięciu przedstawicieli. Z pozostałych 12 portfelów 12 oddano radykalnym lub socjalnym republikanom.

Opozycja prawicy zwraca się szczególnie przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych Steegowi, który przy ostatnich wyborach do senatu przeszedł na listę bloku narodowego, lecz uchodzi za radykalnego lewicowca i antyklerykała.

### Holandya odmawia wydania Wilhelma.

Wiedeń, P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Londynu: W odpowiedzi swej na notę koalicyi w sprawie wydania b. cesarza Wilhelma, oświadczył rząd holenderski, że wydanie b. cesarza nie jest wskazane ze względów rzeczowych. Wydanie na żądanie tutejszych nie jest możliwe; tylko własny kraj może tego żądać. To oświadczenie uważane jest za równoznaczne z odmową.

### ZAJMOWANIE TERENÓW PLEBISCYT.

Lyon, P. A. T. Radio Poznańskie. Z Kopenhagi donoszą, że oddział francuskich strzelców wszedł do Flensburga. Przeznaczony jest on do drugiej strefy plebiscytowej w Szwecji. Żołnierzy witała ludność entuzjastycznie. Krajoznawca francuski i angielski statek wojenny zarzucały kotwicę w porcie flensburskim.

### ZGON ZNANEGO POLITYKA.

Lwów, P. A. T. Dr Ludomił German, były radca dworu, krajowy inspektor szkół średnich, były poseł do Rady Państwa i wiceprezydent Izby posłów, umarł dnia 21 stycznia wieczorem, przeżywszy lat 69.

### HOOVER KANDYDUJE.

Wiedeń, P. A. T. Tel. Comp. donosi z Nowego Jorku: „New York World” rozpoczyna kampanię wyborczą na rzecz Hoovera. Dziennik oświadcza, że Hoover jest najodpowiedniejszym następcą Wilsona.

### NADESLANE.

Specjalista chorób nerwowych  
**Dr TADEUSZ ROGALSKI**  
Kraków, Basztowa 3., Tel. 575.  
przyjmuje obecnie od 2. do 4. po południu

### SALON DZIEŁ SZTUKI

KRAKÓW, ŚW. JANA 3.  
Telefon Nr 2.  
poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach uniarkowanych.

### Twierdzenia.

Panu Dr K. E. Autorowi artykułu p. t. „Tytułowania” w „Głosie Narodu” w odpowiedzi.

Wolni banków turejszy b, zorganizowawszy się poprzednio, postanowili wspólnie z kolegami lwowskimi domagać się poprawy swego bytu, żądając między innymi pragmatykę służbową, zmiany nazwy „woźny” na skontysta, mianowania lepiej ukwalifikowanych skontystów podurzędnikami, utworzenia biura pośrednictwa pracy i t. d.

Jeden z tych postulatów, zdążający do usunięcia poniżającego dla nas tytułu „woźny”, wywołał zdziwienie u sfer interesowanych, a nawet w „Głosie Narodu” z dnia 21 grudnia 1919 pojawił się artykuł, pióra Pana Dr K. B. który słuszny ten postulat surowej podciągnął krytyce. Słowa Pana Dr K. B., pełne ironii i sarkazmu, świadczą że nie zna pobudek, które skłoniły nas do obrania tego tytułu, obcego nam wprawdzie językiem, ale już w początkach zaistnienia banków ugruntowanego i naszym funkcyom lepiej odpowiadającego, jak nazwa woźnego.

We Włoszech, które były kolebką dzisiejszych wielkich banków, już w czasach średniowiecznych ówczesny pomocnik urzędnika, pełniący funkcję dzisiejszego „woźnego”, jak to inkasso weksli, prezentowanie czeków i t. p., nazywał się „scont”.

Razem z całym ustrojem bankowym i nazwa tego funkcyonaryusza bankowego została wszędzie przyjęta.

W dawnej Rzeczypospolitej Polskiej tytuł woźnego przysługiwał tylko urzędnikom sądów grodzkich i trybunałów, a więc ludziami o pewnym wykształceniu i pewnej aczkolwiek umiętności prawniczej.

Gdy Małopolska przy pierwszym rozbirozie dostała się pod jarzmo austriackie, zaprowadził w niej rząd zaborecny tesame dykasterie urzędnicze, względnie funkcyonaryuszów pomocniczych, jakie posiadał u siebie. Specjalnie, co się tyczy ostatnich, odróżniano wówczas 2 kategorie, a mianowicie: „Amtdienersów”, którzy jako pomocnicy urzędników posiadali pewien stopień wykształcenia, oraz „Kanzleidienersów”, używanych do niższych posług.

Także banki austriackie, idąc za przykładem rządu, rozróżniały wśród niższej kategorii urzędników „Amtdienersów”, wzgl. Kanzleidienersów zależenie od funkcyi, do jakiej odnośna kategoria pociągana została.

Instytucje polskie zaś w tym względzie tylko połowicznie poszły za przykładem Wiednia, nie uwzględniając powyższej różnicy, nazwały wszystkich pracowników niższej kategorii, bez względu na ich funkcyę, „woźniami”, tak że dziś służący bankowy, sklepowy i biurowy ma te same pretensje do tego tytułu, jak i właściciel skontysta.

Jeżeli autorowi wspomnianego artykułu nazwa ta się nie podoba, większą nam oddał usługę, proponując na jej miejsce inną, rodzimą, która by i nam również lepiej odpowiadała, my bowiem pracownicy, by nasze stanowisko w banku znalazło odpowiedni wyraz w tytule dla odróżnienia nas od zwyczajnych służb i w tym celu oświadczyliśmy się za obcym wrozwidze, ale najbardziej odpowiadającemu naszemu stanowisku tytułem „skontysta”.

Tyle w odpowiedzi anonimowemu autorowi wspomnianego artykułu, który nie tak gorzko zdaje się, naszą sprawą się przejmować, skoro jedno z najskromniejszych naszych żądań obral sobie za punkt na przekroczenie stołczy, jednakoż o punktach najbardziej niekających i niecierpiących zwłoki, nad tem się ów Pan Dr K. B. bynajmniej nie zastanowił.

Zarząd Związku skontystów bankowych w Krakowie.

### Podziękowanie.

Wszystkim P. T. Życzliwym, którzy współczuli ze mną niezgłębiony ból, zadany ciężkim ciosem przez niespodziewany zgon moją moją s. p. Janę Łukasiewicz, apłeczarni w Cieszynie i oddali temuż ostatnią przysługę, towarzysząc zwłokom na miejsce wiecznego spoczynku, w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Ks. Kanoonikowi Maszemu, Ks. Profesorowi Lewarskiemu, JWR. lekarzom, fizykowi Drowi Kruczkowi, Drowi Zaleskiemu i Drowi Kunerze składam tą drogą wyrazy jak najszerszego podziękowania.

Józefa Łukasiewiczowa z dziećmi.  
Cieszyn, dnia 21 stycznia 1920.

**ZNAKOMITE TUTKI** marki: „Temida”, „Wrzegrdron” i „Mouopol” oraz tubki „Czuwaj” poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

Artur Gruszczyński.

# BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

Złobicki otworzył drzwi wiodące na korytarz i zawołał:

— Maks, mł... Odsłonił tego żyda do bramy i uważaj na psy.

— Ja pokornie dziękuję panu dziadzi... A jak jutro, ja przyjdę, to co oni, te że bobeki ziołki?

— No, przecież nie zamknę psów! Ktos posłyszysz i przeprawi cię gdzie.

— Ja to wiem... i ja jutro przyjdę.

Złobicki po wyjściu żyda przeszedł się kilka razy po pokoju oświetlonym dwoma oknami. Chwile stał przy oknie i patrzył na rozciągający się widok.

W oczach rzucił się szary metaliczny szary, lekko falujący, który przy szarym, dżdżystym dniu wyglądał jak olbrzymie oko, przybliżone bielmem. Nagie drzewa, ociekające wodą, poruszane wiatrem, robiły wrażenie biewolników, przykutych, wyciągniętych rozpaczliwie ramiona i ręce ku niemu.

Za stawem rozciągały się szare, równe pola, tonące w nieskończonej mgłę i deszczu.

Ten posępny krajobraz nastroił go smutno i pomyślał:

— To obraz mego życia, szary, jednostajny, wlokący się bez końca.

Co prawda, Złobicki, młody brunet, przystojny, miał twarz zazwyczaj wesołą i szczerą, a z całej postaci jego dobywała się energia życia, potrzeba ruchu i działania.

W ostatnich jednak czasach opadły go smutne myśli, był rozdrażniony i opry-

skliwy, na czem cierpiał całą służba i domownicy, z wyjątkiem żony, dla której stał się być uprzejmym i łagodnym.

Zmęczony patrzeniem, zapalił papierosa i w tylnym pokoju w kącie ciemnej mury-ki, rozpoczął wędrowkę po obszernym pokoju, zwanym kancelaryą, chyba dlatego, że stało tu biurko i że tu przyjmował zgłaszających się interesantów.

Wzrokiem musiał rozwinąć na dywanie strzałki i myśliwskie przybory, a trochę dłużej patrzył na wiszący obok plan majątku Olezyna.

Przy tej okazji nawet bliżej i niewłaściwie po raz który przypatrywał się kontyngentowi gruntów majątku, liczącego tysiąc dwieście morgów ziemi ornej i dwieście morgów lasu dębowego. Ładny majątek! przeknęło mu w myśli, ale wnet spochnął, odwrócił się od planu z niechęcią, wycedził przez ścisnięte zęby:

— To jest jej i jej!

Poczuł, że Olezyna należy do niej, do żony i do jej brata, spawiało mu przykreść. Czuł się chwytanym właścicielem, obcym przybyszem, który z łaski żony siedzi tutaj i korzysta z jej własności i majątku.

— Jestem bezplatny rzędną! — uśmiechnął się wzdłużnie i machinalnie począł znowu chodzić po pokoju.

W tym usposobieniu wszyskto w tym dworze drażniło go i kłuło w oczy. Nie podobał mu się rozkład dworu; stare meble z wypłowiałym adamaszkim, szafy wielkie, masywne, które zdawało się wrosły w podłogę; gablotki z szklami przepalonymi od starości, gdzie stały stare, odwieczne grackie dzwiny, dawno przeżytych kształtów i zatartych barw.

Trochę z nudów, trochę z chmurnego dnia, podniecał siebie w krytykowaniu dworu, gospodarstwa, wsi i chciał dać upust swemu

złomu humorowi, wziął czapkę, zamierzając iść do stajni konskiej, żeby dotrzeć porządku i czystości.

Już podłożył rękę na klamkę drzwi od kurytarza, gdy od strony dalszych drzwi domu stanęła w progu młoda kobieta, ładnie, chociaż skromnie ubrana i zawołała dzwicznym głosem:

— Zdzisiu, a ty gdzie, o tej porze?

— Chciałem zajrzeć do stajni — rzekł niezdecydowany przy drzwiach.

— Zostań, zaraz podadzą podwieczorek, a ty, jak wejdziesz do stajni, trudno ci z niego wyciągnąć — uśmiechnęła się przyjemnie, a podszedła do niego, ujęła jego rękę, mówiąc: — chodź, usiądźmy i pogawędzimy.

On spojował na nią chmurny i jeszcze się wahał, a ona dodała z uśmiechem kokieteryjnym:

— Powinno ci być przecież przyjemniej ze mną, aniżeli w stajni.

— Także porównanie — stał się okazał swobodę — chciałem zobaczyć słuźoną nogę Janczara...

— Dopilnuje tego Tychon i Zaborek, a na dworze takie błoto, deszcz... usiądźmy na szezlongu, dobrze?

— Proszę cię, siadaj... zapalę tyłko papierosa.

Usiadła i spojrzała bacznie na męża. Rysy jej twarzy nie były regularne, ale miały wdzięk młodości i wesołej bez troski, właściwej ludzimi szczęśliwym. Około ust, trochę zmysłowych, przewijał się nieustannie miły, figlarny uśmiech, oczy patrzyły łagodnie i z ufnością; jednak w prostopadłej zniżarce na białym czole czasem w blasku oczu i chwilami wzdłużnie wydoje ust, zdradzały pewną dozę uporu i dumy.

Zapaliwszy papierosa, usiadł z nią szczegółną przy żonie.

— Wiesz, Zdzisiu, dzisiaj nie pocałowałeś mnie wcale — uśmiechnęła się.

— Jakto? A rano, po śniadaniu — powiedział obojętnie.

— Bardzo ładnie — adawała obrażoną — więc ty liczysz pocałunki?

— Nie! ale prawda przedewszystkiem.

— Pocałuj mnie teraz — nachyliła się ku niemu.

On od razu dożył na jej czole oficjalny pocałunek.

— Nie tak! Silniej, serdeczniej — tuliła się do niego.

Przycałował ją lekko do siebie, ucałował i trochę się odunął.

— Zdzisiu, co tobie? Ty mnie już wcale nie kochasz? — wyprostowała się.

— Ależ kocham, kocham — mówił obojętnie — ty wiesz o tem.

Nastąpiło krótkie milczenie, on wstał, żeby otrząsnąć popiół z papierosa i przeszedł się po pokoju.

— Dlaczego nie siadasz obok mnie?

— Za nisko dla mnie... wołę chodzić.

— Zdzisiu! — zawołała po chwili.

— Co, Janiu?

— Tyś taki zmieniony, taki inny, a może ty chory?

— Nie! Zdrow jestem, jak ryba — uśmiechnął się z przymusem — ale każdy ma swoje zamartwienie, mam i ja swoje.

— Jakże? Powiedz, Zdzisiu! Przyznaj się!

— Ależ głupstw! Minie.

Zerwała się ze szezlonga, zbliżyła się do niego i prosiła:

— No, Zdzisiu, powiedz, co masz na sercu. Przyrzekłeś zawsze być szczerym i jak dotrzymujesz słowa? Jeśli chcesz, ażebyś się martwiła, płakała, rozchorowała, to ukrywaj przedemną. Czy chcesz tego?

— Nie, Janiu, po prostu jestem zdener-

wowany. Dzień taki okropny, deszcz wieści, mgła...

— I wczoraj był taki sam dzień, a nie było tak. Co się stało? A może ten żyd cię tak zdyktował? Co on za jeden? Podobno kał pozniósł i od kogo? Co w nim było?

— Głaz za indagacya? — siłił się na uśmiech — nie było żadnego listu.

— Jakto nie było? Słyszałam przecież sama, jak ci Maksym mówił i liście.

— Nie otrzymałam listu.

— Ty ukrywasz przedemną, może przysłała ci „billet doux“ jakaś dawna adoratka i ty nie chcesz mi pokazać.

— Nie było listu — powiedział sucho.

— Był, teraz jestem pewna, że otrzymałaś; znam cię przecież, gdyby nie było listu, nie odwracałbyś oczu, nie mówiłbyś takim tonem... Zdzisiu, jeśli mnie kochasz, przyznaj się, że był list. Ja go nie żądam, oszczędź tajemnicę listu, chociaż z moimi listami nie robię tajemnic, nie nie ukrywam przed tobą i ty wiesz dobrze o tem. No, Zdzisiu, przyznaj się!

Innym razem byłby zbył to dziecinne naleganie i niewczesną zazdrość żartem i czułością, ale zdziwił się swój zły dzień i powiedział twardo:

— Jeśli mówię, że nie, to nie! I mam dosyć tych dochochodów, śledztw i dozorowań każdego kroku, każdej myśli mojej.

Zona przyłożyła chusteczkę do oczu, usunęła się bezwładnie na szezlong i szepnęła się jak dziecko, wśród łka:

— Ty mnie nie kochasz... niemiłosiernie mnie... i co ja ci złego zrobiłam? W czem za winiłam? Boże, Boże, jakim ja nieczułościwa! — z wielkiego rozżalenia nad sobą nastąpił nowy atak płaczu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## JEDYNE KATOLICKIE BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

## ROMUALDA FELDMANA w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kole i z kole, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na kole. TELEFON Nr. 3588. DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW OGŁĘDNE CENY.

## Majątek ziemski

w zachodniej Galicyi, 5 km. od głównej linii kolejowej, do sprzedania. Obszar około 370 morgów, gleba pierwszorzędna w wysokiej kulturze, lawentary nadkompletne (obora zarodowa), asywy zupełne, duże zapasy siana i kartofli. — Wład most w kancelaryi adwката Dra Piotrowskiego Kraków, Lobszewska 22. (Pośrednicy wykluczeni). 245

## Towarzystwo Stolarzy w Kalwaryi

(zarej. z ogr. por.) 247  
zawiadania strony interesowane, że pan Władysław Jarosiński z dniem 7 grudnia 1919 r. przestał być dyrektorem tegoż Towarzystwa.

## „CODEX” Kursa Prawnicze „CODEX”

PRZYGOTOWUJE się do wszystkich egzaminów i rygorów prawniczych. WYPOŻYCZA komplety i części materiałów. SYSTEM PISEMNY dla zamiejscowych i zajętych biurów.

WSZELKIE ZMIANY UWZGLĘDNIONE.

Kraków, ul. Świdnicka 3, parter.

Przyjmuje od godziny 4—5 po południu. — Wszelkie informacje bezpłatnie. 129

## KURSA MATURYCZNE

Karmelicka 56, II. p.  
rozpoczynają dnia 1-go lutego nowy cykl wykładów do matury w terminie jesiennym. — Zgłoszenia codziennie od godziny 12—1 w południe. 146

## Comtoir Meridional 32, Rue du Midi, Bruxelles (Belgia)

przyjmuje zastępstwa firm przemysłowych i handlowych. 183  
Eksport i Import.

## KOSMACZ pole naffowe Hr. ROMAN

Pracownicy Notaryat w JABLONOWIE (hr. Kozłowie) kupi kilka udziałów Spółki założonej w r. 1919 dla skupienia części własnego terenu. Ponieważ te prawa eksploatacji przechodzi, od roku 1927, w ręce innej spółki, przeto wartość obecnych udziałów z każdym rokiem jest bliżej zera: mimo to, kto zaraz się zgłosi, otrzyma zwrot włożonego kapitału i dotychczasowy procent. 194

## Poszukuje się do biura fabrycznego stenotypistki

w młodszym wieku, ze znajomością polskiego i niemieckiego języka. — Zgłoszenia z curriculum vitae do Towarzystwa Akcyjnego Zakładowej Fabryki Szkła w Zakocimach st. d. z. W. W. 195

## Szpitalna 40. Szpitalna 40.

## SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.

Również sprzedaje się na

## SPLATY MIESIĘCZNE.

Obecnie: 26

WSPANIAŁA

## WYSTAWA STYCZNIOWA.

## Urząd Osadniczy w Poznaniu

(dawniejsza Komisja kolonizacyjna) komunikuje na tej drodze, że obecnie nie ma na sprzedaż gospodarstw z budynkami i dlatego radzi interesantom zaniechać bezskutecznych, z wielkimi kosztami połączonych podróży do Poznania i Wielkopolski. 206

## Ważne dla Rolników!

Wskutek trudności w otrzymaniu towaru i przeszkod komunikacyjnych radzimy P. T. Rolnikom zawczasu zamawiać części zapasowe do maszyn żniwnych i młocarni parowych oraz przesyłać do naprawy kesieł i żniwników.

Przyjmujemy także już teraz zamówienia na garnitury młocarniane parowe i motorowe.

## SYNDYKAT ROLNICZY w KRAKOWIE

(Telefon działo 205). 180

Filia we Lwowie (plac Maryacki L. 10).

## Gospodyni w średnim wieku, pracowita,

uczciwa, dobrze gotuje, zna się na gospodarstwie wiejskim, szuka posady samodzielnego gospodyni, najchętniej na plebanii. Zgłoszenia: Maryla Nowacek w Krzyżanowicach (dwór) p. Łża, ziemia Radomska. 215

## Krój i szycie.

Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Józefina” Długa 11.

Kurs zaczyna się dnia 3-go lutego 1920 r.

Tamże — wszelkie formy, podług wziętej miary. 222

## KORZYSTNE KUPNO!!

W kąpielowni mieście W. Kiszewa Poznańskiego jest do nabycia nowa, z wielkim komfortem urządzona, trzypiętrowa

## kamienica

przy głównej ulicy, nadająca się na przedsiębiorstwo hotelowe, kawiarniane wszelkie handlowe. Trzy miłanoty od dworca Miejsce przy głównej linii kolejowej, gimnazjum, wyższa szkoła żeńska, seminarium nauczycielskie, wody lecznicze i t. d., garnizon wojskowy w miejscu. Zgłoszenia pod adresem: Cz. Bessert Poznań, ulica Jasna 13. 224

## Poważna instytucja

potrzebuje

na przeciąg trzech do czterech miesięcy

pięć sił żeńskich,

obznajomionych z rachunkowością, za miesięcznym wynagrodzeniem K 700.

Oferty wnosić należy do Administracji „Głosu Narodu” w zamkniętych kopertach z oznaczeniem „Siła”. 190

## Na sezon zimowy!

Przyjmuje do przerabiania i do przefranowania

## KAPELUSZE

filcowe damskie, męskie i dziecięce według najnowszych fasonów wykonana szybko i dokładnie

PIOTR WILK, kapelusznik

w Krakowie, ul. Basztowa L. 16, parter.

## Oferujemy 244 MARMOLADY

kuchenne i deserowe, konserwy owocowe, kompoty z brzoskwi, syrop cukrowy i gruszkowy, sok malinowy oraz wyroby owocowe wszelkiego rodzaju. Ogórki i kapusta kiszona. Towarzystwo handlowe i wywozowe grosza dla owoców i wyrobów owocowych Brezia Pachmann Czeska Trzebova (Trebnitz) Czeskosłowacja.

## Potrzebny zaraz NAUCZYCIEL

(akademik) do nauki z uczniami 8 kl. gimn. Zgłoszenia p. Budzisk Birków p. Keczmyrzów. 249

## KOWAL

blęgi w swoim zawodzie i z doświadczeniem wykonuje posady. Zgłoszenia: Wawrzyniec Kaczorowski Kraków, ul. Gólczeradów. 248

## Administrator dóbr

kawaler, wszechstronnie wykształcony, poszukuje samodzielnie zaradki wiejskiego majątku na i wyczerpie od 1-go kwietnia, obecnie na posadzie. Zgłoszenia przyjmuje z przyczynności naczelnik poczty Kraków VII, dla agronomu. 239

## „Ekonomia” Dom dla handlu i przemysłu

w Krakowie, Dunajewskiego 2.

## Kupuje i sprzedaje

Drzewo opałowe i budowlane, ziemniaki, kapusta, fasolę, groch, kaszę, buraki, marchew, słomę, siano i wszelki artykuł spożywczy.

Dostarcza: Wozna grube budowlano i narozowo w ładunkach wagonowych.

Przedstawicielstwo, oraz do komisji sprzedają wszelkie towary, narzędzia, kamienie, interesu handlowe, przemysłowe i t. p. kapitały na hypotekach. 24

## Lokuje:

Najtańsze Wydawnictwo Muzyczne

## „MUZYKA i ŚPIEW”

Miesięcznik artystyczny, poświęcony polskiej twórczości muzycznej.

12 dodatków muzycznych rocznie.

Prenumerata roczna K 30—

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Tomasza 35.

## Czasopismo Górniczo - Hutnicze

jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem

## Czasopismo Naftowe

jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczego, hutniczego i naftowego przemysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki.

Przedpłata roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczy Mk. 4.

Biuro Redakcji i Administracji:

w Warszawie, Bielańska 18, w Krakowie, Jagiellońska 5.

Konto P. K. O. Nr. 141.049. 89

## ORGANISTA

z praktyką, kawaler, lat 25, b. lezionista, poszukuje posady. Fotografi prowadzić chętnie. Przyjmie posadę i w bytem Królestwie. — Łaskawe zgłoszenia proszę przesyłać pod adresem: Z. WARCHOL Zaleszany p. Zydnowo. 216

## Fisharmonie

nowe z fabryki W. Spetha w Gera do nabycia w składzie pathefonów. Kraków, ulica Szwajska 22. 4866

## Futro podróżne

niedźwiedzie — okazynie do sprzedania. Kraków, Pańska 14, I. p. drzwi na prawo. Ogłędne można między 3—4 pop. 207

## Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sorcedaż, samiona, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Świad fortepianowy Heleny Smolarczyk, Wolska 7. 29

## FORTEPIAN na sprzedaż

Wiadomość: Karmelicka 16, I. p. 202

## DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

## H. MIEROSZEWSKI

Spółka z ogr. odpow.

w Krakowie, ul. Floryańska 43

załatwia wszelkie interesa wchodzące w zakres bankowości.

Godziny urzędowe od godz. 9-tej do 1-szej przed południem i od godz. 3-ciej do 6-tej po południu. 4990

## Kupcom, Przemysłowcom i Kooperatywom

polecamy poniższe, pożyteczne tygodniki fachowe:

„Kupiec” kwartalnie . . . . . Mk. 6—

„Drogerzysta” kwartalnie . . . . . Mk. 6—

„Przegląd Włóknisty” kwartalnie Mk. 6—

Zeszyty okazowe wysyła się za nadesłaniem 60 fenigów. — Bardzo korzystne pisma dla wszelkich ogłoszeń hurtowników i fabrykantów.

Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4844

## Bank Przemysłowy, Filia w Krakowie

przyjmuje kilku zdolnych, rutynowanych

## urzędników do buchalteryi i korespondencyi

Polaków.

Reflektuje się tylko na siły z odpowiednim wykształceniem teoretycznym i z obytą dłuższą praktyką.

Zgłoszenia należy przysyłać tylko piśmie, z odpisami świadectw (bez załączenia oryginałów), wraz z podaniem odbytych studiów i praktyki, jak i referencyj, warunków oraz terminu wstąpienia.

Posady są do obsadzenia zaraz.

217

## DYREKCJA.